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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1924 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller meni.

A.
Alkoholfria drycker:

om ändring i vissa delar av förordningen ang. försäljning av 
tillagade, alkoholfria drycker samt maltdricka (avseende särskilt 
tillstånd för rätt att utskänka alkoholfria drycker och malt­
dricka) .............................................................................................. 7.

Alkoholhaltiga preparat:
om ändring i vissa delar av förordningen ang. vissa alkoholhal­

tiga preparat .................................................................................. 22.
Arvode:

Se Ersättning.
Auktioner:

Se Pilsnerdricka.
Automob ilskatt:

ang. vissa ändringar i förordningen om automobilskatt .............. 41.
om viss ändring i förordningen ang. automobilskatt (i anledning

av föreslagen ändring i väglagen)............................................... 55.
Se även Bensin, Tull och Tullrestitution.

Avdrag:
Se Bevillning, Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Taxering.

B.
Bensin :

om särskild skatt å bensin och motorsprit ..................................... 41.
om särskild skatt å bensin, som finnes i riket den 1 juni 1924 48.
Se även Automobilskatt, Tull och Tullrestitution.

Bevillning:
om ändring i gällande bestämmelser om kooperativa föreningars

beskattning...................................................................................... 12.
ang. vissa tillägg till bevillningsförordningen (avseende efter­

givande av påförda kronoutskylder m. m.) ................................ 16.
om avdrag vid 1925 års taxering till bevillning av inkomst m. in. 19.
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1924—1925 in. in. 56.
Jämför betänkandena nr 35 och 51.
Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Taxering. 

Bevillningsavgifter:
om ändrad lydelse av 5 § 2 och 3 mom. i förordningen ang. be­

villningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.......... 26.
Bihang till riksdagens protokoll 192i. 7 samt. (Register.) 1
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Nr å betänk. 
eller mem.

Brännvinstillverkning •
om vissa ändringar i brännvinstillverkningsförordningen (i sam­

band med nya bestämmelser ang. försäljning av motorsprit) .... 40.
om begränsning av den myckenhet brännvin, som må framställas

i sammanhang med pressjästberedning......................................... 49.

D.
Deklaration:

Se Taxering.
Debitering:

ang. ändrade grunder för debiteringen av kronoutskylder .......... 36.
Dextrin och Druvsocker:

Se Tullrestitution.

E.
Ersättning:

ang. särskild ersättning åt en tjänsteman hos utskottet .............. 53.
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ären­

den anlitade biträden ................................................................... 54.

F.
Fastighetstaxering:

om fastighetstaxering åren 1925 och 1926 ..................................... 44.
Fondpapper :

Se Stämpelavgifter.

G.
Glykos:

Se Tullrestitution.
Gränstrafik:

Se Tull.

H.
Handelsöverenskommelse:

ang. godkännande av en mellan Sverige och Schweiz träffad pro­
visorisk handelsöverenskommelse ................................................ 31.

I.

Importavgifter:
ang. importavgifter å vissa slag av fröer ..................................... 38.

Importförbud:
Se Importreglering.

Importreglering:
för råg och vete, grundad på importförbud med licenser 23.
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Nr å betänk,
eller mcm.

Införsel: •
Se Importreglering, Transitering och Utförselbevis.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
om avdrag vid 1925 års taxering till inkomst- och förmögenhets­

skatt m. m.............................................................................................. 19.
om ändring i gällande bestämmelser för kooperativa föreningars

beskattning ...................................................................................... 12.
ang. vissa tillägg till förordningen om inkomst- och förmögenhets­

skatt m. m. (avseende eftergivande av påförda kronoutskyl­
der m. m.) ...................................................................................... 16.

ang. skrivelse om upphävande av den i förordningen om inkomst-
och förmögenhetsskatt stadgade B-skatt för vissa bolag .............. 39.

om skattens grundbelopp för år 1924 .................................................... 56.
Se vidare Bevillning och Taxering.

K.
Kansli, Bevillningsutskottets:

Se Ersättning.
Kommunalskatt:

ang. förlängning för åren 1925 och 1926 av gällande kommunal­
skattelagstiftning ........................................................................... 44.

Kooperativa föreningar:
Se Bevillning samt Inkomst- och förmögenhetsskatt.

L.
Lastpenningar:

ang. befrielse i vissa fall från erläggande av lastpenningar ..... 28.
Licensavgifter:

Se Importreglering och Tobak.
Lyxbeskattning:

ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. fl. lyx­
varor.................................................................................................. 37.

M.
Maltdrycker:

om ändrad lydelse av 4 § i förordningen ang. tillverkning och 
beskattning av maltdrycker (avseende märkning av kärl, varå 
maltdrycker utlämnas) ...................................................................

Se även Alkoholfria drycker och Pilsnerdricka. 
Mantalsskrivning:

om ändrad lydelse av § 11 i förordningen ang. mantalsskrivning
(avseende tidigare avlämnande av mantalslängden) ..................

Motorsprit:
Se Bensin, Brännvinstillverkning, Rusdrycksförsäljningsförord- 

ningen och Skattefri sprit.

5.

36.

Nedskrivning:
om nedskrivning i vissa 

avgifter........................

N.

fall av oguldna utskylder och allmänna
29.
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Nr å betänk, 
eller rnem.

Nöjesskatt:
om skyldighet för Stockholms stad att avstå viss andel av nöjes­

skatten till förmån för kungl. teatern ......................................... 42.

Omsättningsskatt: 
Se Spritdrycker.

O.

P.
Pilsner dricka:

ang. åtgärder till förebyggande av vissa av försäljning av pilsner-
dricka föranledda missförhållanden ............................................ 6.

om ändrad lydelse av 13, 14 och 24 §§ i förordningen ang. för­
säljning av pilsnerdricka (avseende möjlighet att meddela till­
stånd till utskänkning efter den ordinarie ansökningstidens 
utgång, tillstånd att överlåta utskänkningsrättighet samt rätt
att försälja pilsnerdricka vid auktioner) ..................................... 33, 34.

Postavgifter:
ang. vissa inrikes postavgifter (ändring i fråga om avgifter för 

postanvisning och postförskott samt för postabonnemang å tid­
ning) .................................................................................................. 52.

Pressjästberedning:
om begränsning av den myckenhet brännvin, som må fram­

ställas i sammanhang med pressjästberedning................ ............. 49.
Pärlor:

Se Lyxbeskattning.

R.
Rederiaktiebolag:

Se Restitution.
Restitution:

ang. rätt för rederiaktiebolag att i vissa fall återbekomma ut- 
skylder, påförda till följd av taxering för vinst genom fartygs-
försäljningar ................................................................................... 20.

Se även Stämpelavgifter, Tobak och Tullrestitution.
Rusdrycksförsäljning sför ordningen:

om ändrad lydelse av 19 § 9 mom. (avseende ändrad tid för de­
taljhandelsbolag att till statsverket leverera vinstmedel) .......... 21.

om ändrad lydelse av 13 § 1 mom. (i samband med nya bestäm­
melser ang. försäljning av motorsprit)......................................... 40.

s.
Spannmål:

Se Importreglering, Tull och Utförselsbevis.
Skattefri sprit:

ang. vissa ändringar i förordningen ang. handel med skattefri 
sprit .................................................................................................. 40.



Nr a betänk
eller mem

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker 51.

Stcitsmonopol:
ang. statsmonopolet å tobakstillverkningen i riket................................. 35.

Stämpelavgifter:
om viss ändring i förordningen ang. stämpelavgiften (i vad avser

lottsedel) ......................................................................................... 2-
ang. restitution av erlagd stämpel för aktiebrev ......................... 24.
om ändrad lydelse av 3 § i förordningen ang. en särskild stäm­

pelavgift vid köp och byte av fondpapper (fortsatt förhöjning
av fondstämpelavgifterna).................................................................... 27.

ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. fl. lyx­
varor....................................................................................................... 37.

om ändring i vissa delar av förordningen om stämpelavgiften 50.
Stärkelse:

Se Tullrestitution.
Sulfitsprit:

ang. sulfitspritens användning som motorbränsle .........................  40, 41.

T.
Taxering:

om avdrag vid 1925 års taxering till inkomst- och förmögenhets­
skatt samt till bevillning av inkomst m. m................................ 19.

ang. vissa ändringar i förordningen om taxeringsmyndigheter och 
förfarandet vid taxering (avseende skyldighet för banker och 
andra penningförvaltande inrättningar att utan anmaning lämna
uppgift till ledning vid taxering) ................................................ 15.

ang. vissa ändringar i förordningen om taxeringsmyndigheter och 
förfarandet vid taxering (ändrad tid för avlämnande av de­
klaration) .......................................................................................... 36.

om ändrad lydelse av 11 § och 15 § 4 mom. i förordningen om 
taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering (avseende
särskild uppgiftsskyldighet av överförmyndare) ........................ 43.

Se även Bevillning, Fastighetstaxering, Inkomst- och förmögen­
hetsskatt samt Restitution.

Teatern, kungl.:
Se Nöjesskatt.

Tobak:
om vissa ändringar i förordningen ang. statsmonopolet å tobaks­

tillverkningen i riket (avseende ändringar i tobaksbeskattningen 
m. m.) .............................................................................................. 35.

ang. behandlingen av till riket inkommande tobaksvaror 35.
ang. tobaksskattelager ....................................................................... 35.
ang. tilläggsöverenskommelse mellan staten och aktiebolaget svenska

tobaksmonopolet.................................................   35.
ang. restitution av viss del av erlagd licensavgift ..................... 35.
ang. ändrad lydelse av § 13 i tulltaxeförordningen (i anledning

av ändring i tobaksbeskattningen)................................................ 35.
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Nr å betänk,
eller mem.

Tolagsersättning:
ang. vederlag för minskning i tolagsersättning genom införande

av tullfrihet för tobak ......................................................................... 35.
Traktat:

Se Handelsöverenskommelse.
Transitering :

av införselförbjudna varor ................................................................ 32.
Tull:

ang. tull å
animaliska jordbruksprodukter, vissa slag (levande djur: nöt­
kreatur, svin; fläsk; kött av nötkreatur) ............................................ 13.
automobiler ............................................................................................ 41.
band (labelklot) .................................................................................... 30.
bensin .................................................................................................... 41.
eterarter och essenser ......................................................................... 30.
frukter, torkade, vissa slag ............................................................ 47.
frövaror, vissa slag ....................................................................... 38, 45.
industrivaror, vissa slag ................................................................ 3.
kaffe (avseende upphävande av kaffetullen)................................. 46.
kedjor (avsedda för velocipeder) ..................................................... 25.
mattor, vissa slag ................................................................................. 30.
mineraloljor (bensin m. m.)................................................................. 41.
motorcyklar...................................................................................... 41.
ostron ...........................................   8.
saffran .............................................................................................. 30.
spannmål (avseende dels förhöjning av spannmålstullarna, dels
ock upphävande av desamma)........................................................ '23.
tobak.................................................................................................. 35.
ur ...................................................................................................... 9-
vanilj och vanillin ....................................................................... 30.
vävnader (yllekostym-) ................................................................... 10.

ang. tillägg till 5 § i tulltaxeförordningen (avseende gränstrafiken
mellan Sverige och Norge) ............................................................ 1, 11.

om rätt för Konungen att i visst fall åsätta särskild tullavgift . .. 4.
om ändrad lydelse av § 12 i tulltaxeförordningen.......................... 18.
ang. tullfrihet i vissa fall för mineraloljor, medförda såsom drift-

materiel å fortskaffningsmedel........................................................ 41.
Se även Tullrestitution.

Tullbehandling :
av tobaksvaror ................................................................................... 35.

Tullrestitution:
ang. restitution åt tillverkare av glykos, druvsocker och dextrin

av erlagd tull för utländsk stärkelse............................................. 14.
ang. tidsfristen för utförsel eller uppläggning på restitutionsupp-

lag av tullrestitutionsgods ............................................................ 17.
ang. ändrad lydelse av § 13 i tulltaxeförordningen (i anledning

av ändring i tobaksbeskattningen)................................................ 35.
ang. restitution av tull å bensin i samband med särskild skatt å

bensin ..................................................................................   41.



Nr å betänk,
eller mem.

u.
Utförselbevis:

om utförselbevis för råg, vete och korn ........................................ 23.
Utskylder:

Se Nedskrivning.
U Iskänkning sskatt:

Se Spritdrycker.


